대표이사 김지헌

사내이사 이의재

사내이사 김형기

감사 김우태

-

대표이사 김정섭

기타비상무이사 김태성

기타비상무이사 송하용

사외이사 정시화

감사 이용화

2019.03.21 정기주총 사내이사 심재용 - 사내이사 이의재

2020.03.24 정기주총 -

대표이사 김지헌

사내이사 김형기

감사 김우태

-

2022.03.30 정기주총 기타비상무이사 조정목 사내이사 심재용 -

2023.03.29 - - - 사내이사 김형기

2023.03.29 정기주총 -
대표이사 김지헌

감사 김우태
-

기준일 최대주주 소유주식수 지분율 비교

2016.12.31 (주)헤리티지파트너즈 400,000주 6.25% -

2017.03.07 김지헌 8,370,072주 30.51% 합병에 따른 변경

2017.03.21 김지헌 8,370,072주 29.65% 전환사채 전환에 따른 변경

2018.06.08 김지헌 8,370,072주 26.02% 유상증자에 따른 변경

변경일 변경전 상호 변경후 상호 변경 사유

2017.03.07 하나금융8호기업인수목적 주식회사 주식회사 모비스 합병에 따른 상호변경

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 8

니다.

2022년 10월 21일 개최된 이사회(주주총회 갈음)에서 당사를 존속법인, (주)블록베이스를

소멸법인으로 하는 소규모합병을 승인하고 2022년 12월 28일자로 합병등기를 완료하였습

니다.

아. 회사의 업종 또는 주된 사업의 변환

보고기간 종료일 현재 해당사항 없습니다.

자. 그 밖에 경영활동과 관련된 중요한 사항의 발생내용

당사는 2022년 3월 31일을 합병기일로하여 스마트팩토리 솔루션 사업을 영위하는 제이에이

알시스템즈(주)를 흡수 합병하였습니다. 이에 스마트팩토리사업본부를 신설하여 해당 사업

을 영위하고 있으며, 미래사업본부를 기초과학사업본부로 통합하는 조직체계 개편을 진행하

였습니다.

3. 자본금 변동사항

자본금 변동추이

( 기준일 : 2023년 12월 31일 )

구분 변경전 변경후

사업조직

기초과학사업본부

(가속기, 핵융합 등) 기초과학사업본부

(가속기, 핵융합, 머신러닝 등)미래사업본부

(머신러닝 등)

-
스마트팩토리사업본부

(스마트팩토리 구축 및 유지보수)

(단위 : 원, 주)

종류 구분
8기

(23년말)

7기

(22년말)

6기

(21년말)

보통주

발행주식총수 32,171,314 32,171,314 32,171,314

액면금액 100 100 100

자본금 3,217,131,400 3,217,131,400 3,217,131,400

우선주

발행주식총수 - - -

액면금액 - - -

자본금 - - -

기타

발행주식총수 - - -

액면금액 - - -

자본금 - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 9

4. 주식의 총수 등

가. 주식의 총수 현황

나. 자기주식 취득 및 처분 현황

합계 자본금 3,217,131,400 3,217,131,400 3,217,131,400

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 주)

구  분
주식의 종류

비고
보통주 우선주 합계

Ⅰ. 발행할 주식의 총수 75,000,000 25,000,000 100,000,000 -

Ⅱ. 현재까지 발행한 주식의 총수 32,171,314 - 32,171,314 -

Ⅲ. 현재까지 감소한 주식의 총수 - - - -

1. 감자 - - - -

2. 이익소각 - - - -

3. 상환주식의 상환 - - - -

4. 기타 - - - -

Ⅳ. 발행주식의 총수 (Ⅱ-Ⅲ) 32,171,314 - 32,171,314 -

Ⅴ. 자기주식수 229,927 - 229,927 -

Ⅵ. 유통주식수 (Ⅳ-Ⅴ) 31,941,387 - 31,941,387 -

(기준일 : 2023년 12월 31일 ) (단위 : 주)

취득방법 주식의 종류 기초수량
변동 수량

기말수량 비고
취득(+) 처분(-) 소각(-)

배당

가능

이익

범위

이내

취득

직접

취득

장내

직접 취득

보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

장외

직접 취득

보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

공개매수
보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

소계(a)
보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

신탁

계약에

의한

취득

수탁자 보유물량
보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

현물보유물량
보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

소계(b)
보통주 - - - - - -

기타주식 - - - - - -

기타 취득(c)
보통주 229,927 - - - 229,927 -

기타주식 - - - - - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 10

5. 정관에 관한 사항

가. 정관 변경 이력

나. 사업목적 현황

다. 사업목적 변경 내용

총 계(a+b+c)

[…]

취득 관련 직접원가

지급수수료(전기 손익계산서 상 판매비와관리비에 계상) 50,000,000

취득한 자산 가치평가기법

무형자산

① 고객관계 : 다기간초과이익법(Multi-Period Excess Earnings Method) 적용

② 소프트웨어(스마트팩토리 MES) : 재생산원가법(Reproduction Cost Approach)

적용

(단위: 원)

구  분 통화
당기 전기

외화금액 환  율 원화환산액 외화금액 환  율 원화환산액

현금및현금성자산
EUR 238,200.28 1,426.59 339,814,137 215,546.24 1,351.20 291,246,079

GBP 157,733.72 1,641.79 258,965,644 - - -

매출채권및기타채권 USD 74,178.00 1,289.40 95,645,112 18,451.38 1,267.30 23,383,434

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 128

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 기능통화 이외의 주요 외화로 표시된 화폐성 자

산ㆍ부채에 대해 원화의 환율이 10% 변동하는 경우를 가정할 때 법인세비용 차감전순손익

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 가격위험

1) 가격위험

연결실체는 재무상태표상 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 연결실체보유 지

분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다.

연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 대부분 공개시장에서 거래되고 있으며, KOSDAQ주

가지수에 관련되어 있습니다.

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 변수들은 일정하고 연결실체가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당

지수와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가 30% 증가 또는하락한 경우 법

인세비용차감전순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(주1) 2020년 11월 25일 보유주식 50%를 교환대상으로 하는 교환사채를 발행하여, 해당 주

식은 한국예탁결제원에 신탁되어 있는 바, 최초 교환가액에 따른 교환청구가능성을 고려하

여 신탁주식수를 포함하여 산출하였습니다.

연결실체의 투자 금융상품이 당기손익에 미치는 영향은 주석 7에서 설명하고 있습니다.

(3) 이자율위험

1) 이자율위험

(단위: 원)

구  분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

EUR 33,981,414 (33,981,414) 29,124,608 (29,124,608)

GBP 25,896,564 (25,896,564) - -

USD 9,564,511 (9,564,511) 2,338,343 (2,338,343)

(단위: 원)

구  분
당기 전기

30% 상승시 30% 하락시 30% 상승시 30% 하락시

KOSDAQ 686,381,700 (686,381,700) 750,951,113 (750,951,113)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 129

이자율 위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하고

있습니다. 연결실체의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자

비용의 최소화입니다.

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100bp 변동시 연결실체의 손익 변동

금액은 다음과 같습니다.

39.2 신용위험

신용위험은 기업 및 개인 고객에 대한 신용거래 및 채권뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의

계약 현금흐름, 유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

고객의 경우 외부 신용등급을 확인할 수 있는 경우 동 정보를 사용하고 그 외의 경우에는 내

부적으로 고객의 재무상태와 과거 경험 등을 근거로 신용등급을 평가합니다. 고객별 한도는

내부 및 외부 신용등급에 따라 경영진이 정한 한도를 적용합니다. 경영진은 이러한 고객별

한도의 준수 여부를 정기적으로 검토합니다.

연결실체의 신용위험은 개별 고객, 산업, 지역 등에 대한 유의적인 집중은 없습니다.

[…]

, 합병 전ㆍ후와 비교하여 당사의 최대주주 변경 또한 없습니다.

38.2 합병에 대한 회계처리

합병으로 취득한 ㈜블록베이스의 자산과 부채는 합병시점의 장부가액으로 인식되었으며, 합

병으로 지불한 이전대가가 없으므로 식별가능한 자산과 부채의 장부가액 차액 -

216,239,754원은 전액 기타자본조정으로 반영하였습니다.

전기 중 합병과 관련하여 발생한 관련원가는 4,500,000원이며, 전액 판매비와관리비의 지급

수수료로 인식했습니다.

합병으로 인수된 피합병법인의 주요 자산과 부채의 장부가액은 다음과 같습니다.

영업권 1,795,511,971

취득 관련 직접원가

지급수수료(전기 손익계산서 상 판매비와관리비에 계상) 50,000,000

구 분 합병법인 피합병법인

회사명 (주)모비스 (주)블록베이스

(단위: 원)

구분 금액

이전대가

현금 -

지분상품 -

이전대가 합계 -

취득한 자산과 인수한 부채의 계상액

현금 및 현금성자산 8,203,092

매출채권및기타채권 152,210

기타유동자산 1,057,798

당기법인세자산 1,151

유형자산 10,373,123

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 208

39. 재무위험관리

39.1 재무위험관리요소

당사는 여러 활동으로 인하여 시장위험, 신용위험 및 유동성위험과 같은 다양한 재무위험에

노출되어 있습니다.

당사의 전반적인 위험관리정책은 금융시장의 변동성에 초점을 맞추고 있으며 재무성과에 미

치는부정적 영향을 최소화하는데 중점을 두고 있습니다.

39.1.1 시장위험

(1) 외환위험관리

1) 외환위험

보고기간종료일 현재 실체의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 기능통화 이외의 주요 외화로 표시된 화폐성 자

산ㆍ부채에 대해 원화의 환율이 10% 변동하는 경우를 가정할 때 법인세비용 차감전순손익

에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

무형자산 586,008

매입채무및기타채무 (205,042,900)

기타유동부채 (31,570,236)

순자산의 장부금액 (216,239,754)

기타자본조정 216,239,754

취득 관련 직접원가

지급수수료(전기 손익계산서 상 판매비와관리비에 계상) 4,500,000

(단위: 원)

구  분 통화
당기 전기

외화금액 환율 원화환산액 외화금액 환율 원화환산액

현금및현금성자산
EUR 238,200.28 1,426.59 339,814,138 215,546.24 1,351.20 291,246,079

GBP 157,733.72 1,641.79 258,965,644 - - -

(단위: 원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

EUR 33,981,414 (33,981,414) 29,124,608 (29,124,608)

GBP 25,896,564 (25,896,564) - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 209

(2) 가격위험

1) 가격위험

당사는 재무상태표상 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 당사 보유 지분증권

의 가격위험에 노출되어 있습니다.

당사가 보유하고 있는 상장주식은 대부분 공개시장에서 거래되고 있으며, KOSDAQ주가지

수에 관련되어 있습니다.

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 변수들은 일정하고 당사가 보유하고 있는 상장주식은 과거 해당 지수

와의 상관관계에 따라 움직인다는 가정 하에 주가지수가 30% 증가 또는 하락한 경우 법인세

비용차감전순손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

당사의 투자 금융상품이 당기손익에 미치는 영향은 주석 7에서 설명하고 있습니다.

(3) 이자율 위험

1) 이자율 위험

이자율 위험은 미래의 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익

및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하고

있습니다. 당사의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용

의 최소화입니다.

2) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율의 100bp 변동시 당사의 손익 변동금액